Porro hæc loquendi ratio in Sacris litte-  
ris obuia eſt & frequens: dictum quippe in  
Gen.

Gen. est: *Pluit Dominus à Domino sulphur & ignem super Sodomam.* Filius scilicet à Patre. Vna enim & eadem vtriusque est actio: eam tamen Filius à Patre habet: nam omnia opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa. Ita porro huc locum Genes. Hilar. lib. de Synodis exposuit, & Concilium sub Iulio I. Pontifice maximo collectum. Sed relicta sublimi hac Theologia, ad moralem sensum delabamur, cum *uenerit Paracletus.* Quanta horum verborum dulcedo! quam ipsa ad audiendum iucunda & suauia: cum *uenerit Spiritus.* Ecquis, obsecro, Spiritus? non spiritus malitiæ, non peccati, non presumptionis, non iræ, sed Spiritus Paracletus, consolationis: scientiarum doctor quique nos homines veritatem edocet. *Cum autem uenerit ille Spiritus ueritatis, docebit uos omnem ueritatem.*

Atque hoc innuit Apostolus, cum diceret: *Alij datur per Spiritum sermo sapientia, alij sermo scientia.* Spiritus qui spiritibus motum, & animabus vitam donat. Vnde Propheta: *Intrauit in uos spiritum meum.* *Et uiuatis.* Designatum hoc fuit in aridis illis ossibus, quæ Deus Propheta monstrauit, quæ neros nacta nouos & musculos & cartilagine & pelle denuo cooperta, mouere se, at uiuere non potuerunt, donec Spiritus à quatuor uentis, id est, quatuor orbis partibus, eadem perfileret.

Cælorum orbis, ut quidem Aristoteles & constans omnium mecum Philosophorum opinio tradit, spiritum quandam & intelligentiam æream, in tutorem & directorem habent: atque omnes axes, spheræ, sidera, Planeta à virtutibus quibusdam & potentijs intelligibilibus impelluntur: à seipsis enim nihil possunt, sed grauias sunt & omnis motus expertia, sine ulla uirtute, motu aut influxu. Idem & de iustis sentiendum, qui à Spiritu S. mouentur & diriguntur, sine ipso enim omnis sensus erga res diuinas expertes forent, nec ad uirtutem proueniunt, inque bonis operibus torpidi. Ipse enim est, in quo uiuimus, mouemur & sumus. *Quam dulcia igitur faucibus meis uerba hæc, cum uenerit Paracletus.*

Quis aut qualis ille Paracletus? quidnam efficiet? quidnam potest? potest omnia, mi-

rabilia efficiet: Deus enim est, ut Pater & Filius, plurimæque munia & functiones habet; munia. ipse peritissimus ductor & director est: nam ut uentus naues ad portum propellit; ita & Spiritus ille animas ad portum cælestem dirigit ac promouet; unde *Psalmista: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Ipse Angelorum hominumque doctor, ipse Apostolos omnigena dotauit scientia, & linguarum dono cumulauit, ita ut *coeperint loqui uarijs linguis.* Oculis hyaræ, ut quidem Diofcorides ait, gemma educitur, quæ futura prædicat, & obscura reuelat, cum dormientis capiti subiicitur. Ita & Spiritus Paracletus à Patre simul & Filio procedens, cordi Apostolorum iniectus, disertos eos reddidit, ut futura annuntient, secreta & abscondita reuelent, & omnium linguas nationum loquantur.

Idem Spiritus afflictorum, ærumnisque oppressorum tutor & patronus est: restatur id Apostolus dicens: *Spiritus adiuuat infirmi.* *Rom. 8. tatem nostram.* Idem hominum Angelorumque mediator: quo eum Ezechiel nomine nuncupat: *Ponam spiritum meum in medio uestri.* Ipse pusillanimum Achilles, debiliu robur ac fulcrum infirmorum: unde *Psalmographus: Et spiritu principali confirma me.* Ipse *Psalm. 50. fidelium merces & laborantium præmia, ita Ioannes in Apocalypsi, modo iam dicit spiritus, ut requiescant à laboribus suis.* Ipse denique animarum consolator & gaudium; restabitur hodiernum Euangelium, *cum uenerit Paracletus.*

Quotnam obsecro Spiritus hic cælestis Spiritus S. nominibus appellatur, quot titulos & epitheta sortitur. Primo appellatur *Sanctus*, uel sacris litæ quod nos efficiat sanctos, uel quod sit ipsa sanctis nominis. Secundo, *Spiritus rectus*: hoc cum nomina fortissime *Psalmista* donauit, *Et spiritum rectum tuum inuoca in uisceribus meis.* Tertio, *Spiritus bonus.* Ipse enim gratiâ in hac uita elargitur, & gloriam sempiternam in altera; quæ uera bona sunt, utpote quæ perdi nequeunt, & semper hominem comitantur: *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Quarto, *Spiritus principalis.* Ipse namque origo, fons & principium omnium uirtutum, & omnium gratiarum in anima nostra causa: *Spiritus* *Psalm. 50. prin-*

*principali confirma me.* Quinto, Spiritus Domini. Nam qui spiritum hunc habet, vere Domini sunt: corpori, mundo, & diabolo imperantes, qui vero eodem carent, non nisi serui & mera mancipia, omnibusque rebus creatis subiecti: Spiritus Domini super me. Paracletus denique in Evangelio hodierno dicitur:

Isai. 61.

Ioan. 15.

16.

Spiritus

Sancti testi-

monium

necessarium

erat ad fir-

mandam

diuinitatem

Christi.

Act. 10.

*Cum venerit Paracletus.* Cum autem iam iam venerit quid facturus est? *Ille testimonium perhibebit de me.* id est de diuinitate mea.

Et sane eiusmodi testimonio opus erat, quo euident & manifesta Christi redderetur diuinitas; opus, inquam, erat, vt crederent homines, hominem Deum fuisse morti adiudicatum innoxium, passum, immortalem: crucifixum, redemptorem: & quare odiandam, mundum conuertendum, Imperatores confutandos, Monarchias deprimendas, respublicas expugnandas, & idiotas pifcatores Philosophorum doctores constituendos: adhuc scri. omnia Spiritus S. testimonium necessarium erat. Varia quidem olim de Christo Prophetarum testimonia dederant: *Hinc testimonium perhibent omnes Prophetæ,* mille in natiuitate, omnes perhibuerant creaturæ, stellæ, reges, Angeli, bruta quin etiam animalia, deinde & Simon, Anna vidua, Ioannes Baptista. tot adeo Trinitatis testimonia quoque; videre fuit illius in baptismo, testimonia in transfiguratione, testimonia in passione, dum ipsa etiam tellus concussa tremuit, sol deliquit passus est, mortui ad vitam surrexerunt, & petra scissæ sunt. Et quamuis adeo prægnantia efficacique hæc fuerint, credere tamen homines non potuerunt, Iesum Christum Deum fuisse, quamobrem necesse erat Spiritum ipsum cælo descendere, & de diuinitate testimonium ferre.

Ioan. 15.

16.

Isai. 53.

Psal. 02.

Spiritus

S. ter de

*Ille testimonium perhibebit de me.* Et fuit profecto difficile persuadere hominibus Deum humanam naturam assumisse, se exinanuisse, pauperem nostri causa factum, & in cruce suffixum expirasse. Huc pertinere humanum ingenium non poterat, nec intellectus hoc comprehendere, imo & Prophetarum omnes hæc fieri non posse credebant: vnde de rei grauitate & hominum incredulitate

conquestus Isaias exclamat: *Quis credidit au-* Chaillo  
*ditur nostro?* Idcirco Spiritum S. descendere testatus  
necesse fuit, qui amplissimum horum omnium est.  
testimonium redderet: quo ita mundi in-  
credulitatem conuinceret, ad credendum  
induceret, & clamare alta voce cogeret, *Te-* Math. 3.  
*stimonia tua credibilia facta sunt nimis.* Math. 17.  
1. Iam 1.

Tertia porro Spiritus S. de Christo Iesu  
testimonium perhibuit. Primo, cum à Io-  
anne baptizaretur, quando nimirum, quo Spiritus S.  
diuinitatem illius adstrueret, visibiliter in descendit  
ipsum columbæ specie delapsus est. Secun-  
do, in glorioso transfigurationis trium-  
pho, quando in nube lucida rutilantique  
apparuit. Tertio, in ipso Pentecostes die, testimo-  
cum in forma ignis & flammantium lin-  
guarum super Apostolos descendit, sic in-  
fracta & heroica constantia per omnes ter-  
rarum angulos edoceret, Iesum Christum  
mundi Redemptorem ac liberatorem esse.  
Vnde Ioannes in Epistolis: *Spiritus est, qui*  
*testificatur, quoniam Christus est veritas.*  
Cuius testimonio accedens in Evangelio  
Dominus ait: *Ille testimonium perhibebit de*  
*me.*

Non potuit profecto maius nec apertius  
diuinitatis testimonium dari, quam tan-  
tum ac talem, ad testandum ipsum Deum,  
Spiritum emitti. Iacob Patriarcha, audito,  
filium Ioseph superesse & adhuc vesceri au-  
ra ætherea, dominarique in tota terra Æ-  
gypti, velut à somno expergefactus & con-  
sternatus est, non secus ac si fabulas narrari  
audisset, nec fidem filiorum verbis adhi-  
bere poterat: sed visis curribus, commeatu  
& omni suppellectile pretiosa, quam ex  
Ægypto asportauerant, omni dubitationi  
postposita, rem ita se habere sibi persua-  
sit. Vnde colligitur, è pretiosis illis quæ Ioseph  
miserat donis Iacob confirmatum  
credidisse, filium in Ægypto dominari, ac  
plurimis regnis cum absoluta potestate  
præesse. Idem omnino hodie in Evangelio  
fieri videmus: ait enim quodammodo Chri-  
stus, Verulus ille & decrepitu mundus  
credere vix potest, Deum me esse: quam-  
uis Prophetarum, filij, inquam, eius tam eu-  
denter id designarint: at mox vt pretiosum  
illum Spiritum gratis locupletem misero,  
aperte

aperte videbunt Deum me esse, ille scilicet de me testimonium feret, ex eoque mundus cognoscat, non ingressisse me vitro, aut falso dignitatem hanc & diuinos mihi honores arrogasse.

Elias Propheta, designaturus verum a se Deum coli, sacrificium eidem offerre voluit, & strue lignorum congesta, & victima mactata, genibus in terram positus orauit dicens, *Domine Deus Abraham, & Isaac, & Iacob, ostende hodie, quia tu es Deus Israel, & ego seruum tuum.* Vix finierat verba Prophetes, & ecce ignis cælo delapsus victimam corripuit, & in cinerem redegit. quo viso clamare alta voce populus cepit, *Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus.* Per ignem scilicet cælo descendentem, intellexerunt eum, à quo emissus fuerat, vere Deum existere: Ita Christus, missio in Apostolos sub forma ignis Spiritu S. ipso Pentecostes die euidentissime ostendit, Deum se esse merito igitur in Euangelio de Spiritu ait: *Ille testimonium perhibebit de me.*

Erat inquam clarissimum diuinitatis argumentum, Spiritum sub flammæ specie in Apostolos emittere; cuius rei figura fuit ignis, quo reliquias Agni Paschalis cremari voluit olim Deus, *si quid residuum fuerit igne comburet.* quo mysterio nihil aliud declaratur, quam Christi Iesu, agni illius immaculati, reliquias, id est, Apostolos, quos post se in mundo relicturus erat, sacro Spiritu sancti igne accendendos & cremandos, quod & in Psalmis longo ante tempore prædixerat Psalmographus. *Ignis à facie eius exarsit, carbones succensis sunt ab eo.* facies autem hoc loco patris ipse Filius est: ignis autem qui exarsit, ipse Spiritus: carbones vero Apostoli.

Inter vasa figlina cocta & non cocta, sed tantum efformata, hoc statui discrimen potest, quod iis quæ nondum caminum subiere, festuca & sordes facillime adhærescant, & minima collisione frangantur; cocta vero nullis sordibus inficiantur, nec collisa tam facile dissoluantur. Eadem quoque inter Apostolos & cæteros mundanos inueniri differentia potest: illis enim, non secus ac vasis coctis & Spiritus sancti igne indura-

tis, nullus vanitatis puluis, nulla voluptatum sordes adhærescunt, nec vlla rerum mundanarum collisione nocet: at hi velut incocta & liquida, & nondum camini ardorem experta, ad primum aduersitatum imperum colliduntur & franguntur. Hic igitur ignis Apostolos excoxit, & aduersus omnem tribulationum afflictionumque impetum solidauit. Quod figura quadam veteri demonstrabo.

Mostrauit olim Ezechielii Propheta Deus campum ossibus refertissimum, & ait, *Vaticinare de Ossibus istis, & dices eis, Ossa arida audite verbum Domini. Hac dicit Dominus Deus ossibus hu, Ecce ego intromittam in vos spiritum, & uuetis: & dabo super vos nervos, & succrescere faciam super vos carnes.* Et ecce dictum factum, ossa sterere in pedes nouo redanimata spiritu & fremuere ad inuicem collisa, prout Ezechielii prænuentiauerat Deus. Vos vero mysterii huius expositionem discite: Mundum campus ille patens denotat, ossa vero Apostolos, tâquam arida, sicca, & ab omni humore sæculari succoque mundano aliena: quæ postquam Spiritu S. subintrante, reuixere, nervosa solidaque facta sunt, id est, virtutem & robur tribulationibus resistendi & aduersa quæque superandi nacta sunt. Spiritus igitur S. discipulos hac ratione confortans & solidans, clarissimum diuinitatis Christi Iesu eiusque maiestatis testimonium dedit. At hoc testimonium satis non erat, requirebatur adhæc, ipsi vt quoque Apostoli hoc testatû facerent, *Et vos testimonium perhibebitis.*